



Valter Ferreira de Alencar Pires Rebelo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6667287287581830>

ID Lattes: **6667287287581830**

Última atualização do currículo em 15/07/2019

Tem Especialização em Direito Eleitoral e Constitucional, pela Universidade Federal do Piauí. É graduado em Direito, pela Universidade de Fortaleza (UNIFOR). Doutorado em andamento pela Universidade Federal de Salamanca Espanha e pela Universidade Del Museo Social Argentino Buenos Aires/Argentina. É advogado, atuou como diretor da Escola Nacional de Advocacia-ENA. Foi juiz do Tribunal Regional Eleitoral- TER/PI (2008-2014); Ouvidor geral da Justiça Eleitoral do Estado do Piauí (2008-2014); Conselheiro Federal da Ordem dos Advogados do Brasil- OAB (2007-2010); Membro efetivo da Comissão Nacional de Meio Ambiente- OAB Federal; Conselheiro da Editora OAB Nacional; Ex-procurador Chefe do Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Piauí- DETRAN/PI. É autor das obras: "Meio Ambiente Sustentável- Legislação e Mídia?"; "Valter Alencar e a História da Televisão no Piauí?"; "Legislação Eleitoral- Eleições 2012 Anotada"; "Temas do Direito Eleitoral- Decisões e Considerações segundo um Jurista". Em janeiro de 2019, tornou-se Assessor Especial do Governador do Estado do Rio de Janeiro. Em 15 de fevereiro do corrente ano foi nomeado Secretário, sendo membro titular efetivo, exercendo a Presidência da Comissão Consultiva de Programação e Controle de Despesas do Estado do Rio de Janeiro. A Comissão tem por objetivo emitir parecer e análise consultiva sobre as despesas do Estado. É responsável por assuntos estratégicos da governadoria do Estado; atualmente cuida das relações exteriores do Estado do Rio de Janeiro. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Valter Ferreira de Alencar Pires Rebelo

Nome em citações bibliográficas

REBELO, V. F. A. P.

Lattes ID

 <http://lattes.cnpq.br/6667287287581830>

Endereço

Endereço Profissional

Alencar Rebelo Advocacia e Consultoria Jurídica.

Rua Professor Joca Vieira, 1860

Joquei

64048-300 - Teresina, PI - Brasil

Telefone: (86) 32210863

Fax: (86) 3221086

URL da Homepage: vrebello@terra.com.br

Formação acadêmica/titulação

2009

Doutorado em andamento em Direito Processual.
Universidade Federal de Salamanca, UFS, Espanha.
Título: Em elaboração,
Orientador: A eleger.

2007

Doutorado em andamento em Ciências Jurídicas e Sociais.
Universidade Del Museo Social Argentino, UMSA, Argentina.
Título: Em elaboração,
Orientador: A eleger.

2016 - 2017

Especialização em Direito de Medicina. (Carga Horária: 360h).
Universidade de Coimbra, UC, Portugal.
Título: sem apresentação.
Orientador: sem participação.

2004 - 2005

Especialização em Direito Eleitoral. (Carga Horária: 360h).
Universidade Federal do Piauí, UFPI, Brasil.
Título: Sem apresentação.
Orientador: Sem participação.

2001 - 2003

Especialização em Direito Constitucional. (Carga Horária: 360h).
Universidade Federal do Piauí, UFPI, Brasil.
Título: Sem apresentação.

1998 - 1999

Orientador: Sem participação.
Especialização em Comunicação. (Carga Horária: 360h).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
Título: Sem apresentação.

1988 - 1993

Orientador: Sem participação.
Graduação em Direito.
Universidade de Fortaleza, UNIFOR, Brasil.
Título: Sem apresentação.
Orientador: Sem participação.

Atuação Profissional

Governo do Estado do Rio de Janeiro, GOVERNO/RJ, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Secretário da Governadoria do Estado do Rio de Janeiro.

Outras informações

Alencar Rencio Advocacia e Consultoria Jurídica, V R ADV, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - Atual

Vínculo: Sócio Administrador, Enquadramento Funcional: Advogado

Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, TRE PI, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2014

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Juiz Eleitoral, Carga horária: 40

Ordem dos Advogados do Brasil, OAB, Brasil.

Vínculo Institucional

2007 - 2012

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Membro Diretor, Carga horária: 0

Atividades

05/2007 - 12/2010

Conselhos, Comissões e Consultoria, Ordem dos Advogados do Brasil, .
Cargo ou função

10/2007 - 12/2009

Representante do Conselho Federal da OAB/PI pela Valorização da Advocacia Nacional.
Conselhos, Comissões e Consultoria, Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, .
Cargo ou função

04/2008 - 04/2009

Conselheiro Federal da Ordem dos Advogados do Brasil.
Conselhos, Comissões e Consultoria, Ordem dos Advogados do Brasil, .
Cargo ou função

10/2007 - 12/2008

Representante da OAB no Conselho de Usuários da OI.
Conselhos, Comissões e Consultoria, Ordem dos Advogados do Brasil - OAB, .
Cargo ou função

06/2007 - 11/2008

Membro da Comissão Nacional de Meio Ambiente no Conselho Federal da OAB.
Conselhos, Comissões e Consultoria, Congresso Nacional, .
Cargo ou função
Representante do Conselho Federal do Meio Ambiente no Congresso Nacional.

Associação Piauiense de Combate ao Câncer, APCC, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2009

Vínculo: Conselheiro, Enquadramento Funcional: Conselheiro, Carga horária: 0

Outras informações

Conselheiro da Associação Piauiense de Combate ao Câncer - Hospital São Marcus

Departamento de Trânsito do Estado do Piauí, DETRAN PI, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - 2006

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Procurador Geral, Carga horária: 40

Outras informações

Procurador Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Piauí

Grupo Edison Queiroz, GEQ, Brasil.

Vínculo institucional

1992 - 1996

Vínculo: Consultor de Com. e Agências, Enquadramento Funcional: Consultor de Com. e Agências, Carga horária: 40

Outras informações

Consultor de Comunicação e Agências - TV Verdes Mares - Fortaleza-CE

Journal Diário do Nordeste, JDN, Brasil.

Vínculo institucional

1990 - 1992

Outras informações

Vínculo: Área Comercial, Enquadramento Funcional: Área Comercial, Carga horária: 0
Atuou na área comercial do Grupo Edson Queiroz

Rede Globo - Matriz, TV GLOBO, Brasil.

Vínculo institucional

1988 - 1989

Outras informações

Vínculo: Training Departamento Jurídico, Enquadramento Funcional: Training
Departamento Jurídico, Carga horária: 40
Training Departamento Jurídico

Sistema Clube, SC, Brasil.

Vínculo institucional

1998 - 2009

Outras informações

Vínculo: Consultor Jurídico, Enquadramento Funcional: Consultor Jurídico, Carga horária:
20
Consultor Jurídico do Sistema Clube

TV RÁDIO CLUBE - AFILIADA REDE GLOBO, TV RÁDIO CLUBE, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - 2009

Outras informações

Vínculo: Diretor, Enquadramento Funcional: Diretor, Carga horária: 0
Diretor da TV Rádio Clube (Afiliada Rede Globo) - Teresinha - Piauí

Membro de comitê de assessoramento

2019 - 2019

Agência de fomento: Comissão Consultiva de Programação e Controle de Despesas do
Estado do RJ

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Civil.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Comercial.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: DIREITO ELEITORAL.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Constitucional.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Livros publicados/organizados ou edições

1. **REBELO, V. F. A. P.**. MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL - LEGISLAÇÃO E MÍDIA. 1. ed. Rio de Janeiro: PublIt Soluções Editoriais, 2010. v. 1. 147p .
2. **REBELO, V. F. A. P.**. VALTER ALENCAR e a História da Televisão no Piauí. 1. ed. Teresina: Gráfica Halley, 2009. v. 1. 371p .

Outras produções bibliográficas

1.

★ **REBELO, V. F. A. P.**. TEMAS DO DIREITO ELEITORAL: Decisões e Considerações segundo um jurista. Teresina: Halley, 2014 (Jurídica).

2. ★ **REBELO, V. F. A. P.**. LEGISLAÇÃO ELEITORAL ELEIÇÕES 2012 - Comentada - Anotada. Teresina: Halley, 2012 (Jurídica).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Curso de Estratégias de Marketing. 2007. (Seminário).
2. ABMP - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE MARKETING E PROPAGANDA. 2006. (Congresso).
3. Como Organizar e Dirigir uma Empresa. 2006. (Congresso).
4. Direito Processual (TV Aberta Ministério da Justiça X Ministério Público. 2006. (Seminário).
5. Mídia Eletrônica. 2006. (Seminário).
6. Curso de Marketing e Propaganda. 2005. (Seminário).
7. Direito Eleitoral. 2004. (Seminário).
8. Ministério Público/Direitos Difusos (Programação sobre Controle de Conteúdo. 2004. (Congresso).
9. Curso de Bolsa de Valores e Mercado de Capitais. 2003. (Congresso).
10. Fluência - Curso de Espanhol. 2003. (Outra).
11. Propaganda Problemas Administrativos e Soluções. 2003. (Seminário).
12. Fluência e Conversação - CCAA. 2002. (Outra).
13. Curso de Inglês - Aperfeiçoamento. 2001. (Outra).
14. Regulamentação da Radiodifusão e Telecomunicação - São Paulo - SP. 2000. (Seminário).
15. Lei de Comunicação de Massa. 1999. (Seminário).
16. Skill Aliança Inglesa. 1999. (Outra).
17. Direito Tributário. 1998. (Seminário).
18. Processo Regulatório. 1998. (Seminário).